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Özet 

Toplumlar ve hukuksal düzenini kurmuş olan ulus devletler, kendilerini 
tanımlamak için kültürel bellek çalışmalarına ihtiyaç duymuşlardır. Bu 
çalışmalarda temel amaç, toplumların kendi öz değerlerinden ve dolayısıyla 
geçmişlerinden yola çıkarak kendi kültürel belleklerini oluşturmak ve bu 
sayede ortak bir kimlik yaratmaktır. 

Cumhuriyet’in ilk yıllarında yoğun bir biçimde ortak kültürel bellek 
oluşturma çabalarının olduğu görülmektedir. Söz konusu çalışmalarda en 
etkili araçlardan biri yayıncılar ve yayıncılık faaliyetleri olmuştur. Bu 
faaliyetlerden biri olan Bartın gazetesi yayıncılığı, Cumhuriyet’in ilk 
yıllarında kültürel belleğin oluşturulmasında, kültürel imgelerin yaratımında 
ve gösteriminde aktif bir biçimde yer almıştır. Gazete aynı işlevini 
günümüzde de sürdürmeye devam etmektedir. Bu bağlamda bildirinin 
amacı, kültürel bellek ve yerel basın ilişkisi temelinde Atatürk döneminde 
gerçekleştirilen çalışmaları ortaya koymaktır. Söz konusu amaç çerçevesinde 
Cumhuriyet ile yaşıt Bartın gazetesi örneklem olarak alınmıştır. 

Bildiride Atatürk döneminde (1923-1938) gerçekleştirilmiş olan ortak 
bir kimlik yaratma, bu kimlik etrafında birleşme, onu tanıtma ve aktarma 
çalışmaları yayıncılık faaliyetleri özelinde incelenmiştir. Metin merkezli bir 
yöntemin takip edildiği çalışmada Bartın gazetesi arşivi (1923-1938) ve 
yayıncılığı esas alınmıştır. Bildiride ayrıca Bartın gazetesinin günümüz 
kültürel bellek çalışmaları için önemine de yer verilmiştir. Tüm bu 
değerlendirmeler sonunda Bartın gazetesinin sürdürdüğü yayıncılık 
faaliyetleri ile yerel, bölgesel ve ulusal imgelerin temel gösterim alanı ve 
aracı olması bakımından önemli bir işlev üstlendiği ortaya konulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Bartın Gazetesi, Yerel Basın, Atatürk Dönemi, 
Kültürel Bellek, İbrahim Cemal Aliş. 
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CULTURAL MEMORY AND LOCAL PRESS: THE BARTIN 
NEWSPAPER DURING THE ATATÜRK PERIOD 

Abstract 

Societies and nation-states that have established a legal order require 
cultural memory studies to help define their identities. The primary objective 
of these studies is to generate cultural memories that reflect their values and 
histories, contributing to a shared identity. 

There were substantial efforts to establish a shared cultural memory in 
the republic's early years. One of the most effective resources in these 
studies has been publishers and their publishing activities. Bartın newspaper 
was one such activity that actively participated in the creation and display of 
cultural images, adding to the cultural memory of the early years of the 
republic and continuing to contribute to it. This paper aims to examine the 
studies on cultural memory creation that were conducted during the Atatürk 
Period. For this purpose, the Bartın newspaper, contemporaneous with the 
Republican, was selected as a sample.  

This study examines the efforts to create and promote a common 
identity during the Atatürk Period (1923-1938) through publishing activities. 
This study is based on the Bartın newspaper archive (1923-1938) and 
publishing and adopts a text-centered method. Additionally, the paper 
highlights the significance of Bartın newspaper for present-day research on 
cultural memory. Presently, the newspaper is the primary platform for 
exhibiting and promoting local, regional and national identities. 

Keywords: Bartın Newspaper, Local Press, Atatürk Period, Cultural 
Memory, İbrahim Cemal Aliş. 
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GİRİŞ 

Basın ve kültürel bellek temelindeki çalışmalar, kültürel belleğin 
aktarımında basının işlevini ortaya koyma ve bu aktarımda basının nasıl bir 
rol üstlendiğini açıklama noktasında araştırmacılara veriler sağlamaktadır. 
Yerel basın içindeki yerel gazeteler ise tarih boyunca yerel halkın hafızasının 
nasıl şekillendiğini ve hangi olayların vurgulandığını anlamamıza olanak 
tanımaktadır. Yerel gazeteler aracılığıyla kültürel politikaların, siyasi olay ve 
sosyal gelişmelerin, toplumsal değer ve geleneklerin, yerel kimlik ve ulusal 
bilincin yerel yansımaları değerlendirilebilmektedir. Bu araştırma konusu, 
Atatürk döneminde kültür politikalarının yerel gazetelerde nasıl 
yorumlandığı ve aktarıldığı; bu politikalar karşısında yerel halkın 
tutumlarının yerel basında nasıl bir yankı uyandırdığı; Atatürk dönemindeki 
siyasi ve sosyal değişimlerin yerel gazetelere nasıl yansıdığı; yerel 
gazetelerin toplumun siyasi olaylar ve sosyal gelişmeler hakkındaki 
görüşlerine nasıl yer verdiği; yerel halkın değerlerinin, geleneklerinin ve 
toplumsal normlarının yerel gazetelerde nasıl bilgiler sunduğu; gazetelerde 
yer alan haber, makale, yorum, köşe yazısı gibi içeriklerin toplumun değer 
sistemini nasıl gösterdiği; yerel gazetelerin yerelin kimliğini nasıl 
yansıttıkları ve içeriklerin yerel halkta nasıl bir ulusal bilinç oluşturduğu gibi 
çok yönlü ve bağlamlı soruları beraberinde getirmektedir. 

Basın, haberleşmeyi sağlaması bakımından her dönemde ve her 
toplumda gerek ulusal gerekse uluslararası alanda, devletin en etkili 
ideolojik aygıtlarından biri olmuştur.1 Basın aygıtı, zaman zaman 
toplumların ve toplulukların kendi varlıklarını korumaları için 
araçsallaştırılmıştır. Basının amaca yönelik bir biçimde araç olarak 
kullanılması süreci, bunun nasıl ve ne şekilde yapıldığı sorularını 
beraberinde getirmektedir. Özellikle Atatürk döneminde Türkiye gibi çağın 
ihtiyaçlarına uygun olacak biçimde toplumun şekillendirilmesinin 
hedeflendiği ve yeni kültür politikalarının uygulandığı toplumlarda, bu soru 
daha önemli hale gelmektedir. 

Türkiye’de yeni kültür politikaları, Cumhuriyet’in ilanı itibariyle erken 
Cumhuriyet dönemi içinde yer alan Atatürk döneminde uygulanmaya 
başlamıştır. Bu dönemdeki kültür politikalarının büyük bir kısmında kültürel 
bellek oluşturma, kültürel imge yaratma ve gösterime sunma çabaları 
görülmektedir. Bu süreçte basın ve bilhassa yerel basın, kritik bir rolde yer 

                                                      
1 Louis Althusser, İdeoloji ve Devletin İdeolojik Aygıtları, Yusuf Alp ve Mahmut Özışık (çev.), İletişim 
Yayınları, İstanbul, 2002, s.34. 
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almıştır. Bu bağlamda Türk toplumunun kültürel belleğini oluşturma 
çabalarının yerel basına nasıl yansıdığı ve bu süreçte yerel basının nasıl bir 
rol üstlendiği sorusu, bu çalışmanın çıkış noktasıdır. Yerelde yayımlanan 
Atatürk dönemi gazetelerinin arşiv kayıtları kaynak olarak kullanıldığında, 
yerel basının rolü ve önemi hakkında bilgiler elde edilebilmektedir. Bu tür 
bir çalışma hem yerelin hem de ulusalın tarihini ve kültürel belleğini 
anlamaya katkı sağlayarak, bölgeye özgü bir perspektiften Türkiye’nin 
modernleşme sürecini açığa çıkarmaya yardımcı olacaktır. 

Atatürk dönemi, yaygın olarak 1923’ten 1938’e kadar olan süreyi ifade 
eder. Bu dönem, Türkiye’nin tarihsel, siyasal, sosyal ve kültürel 
dönüşümünde önemli bir devreyi kapsamaktadır. Türkiye’de çağın 
ihtiyaçlarına göre yeniden planlanan politikalar ile toplumun her alanında 
gerçekleştirilen reformlar, sosyal ve kültürel değişim sürecini 
hızlandırmıştır. Bu süreçte Türk milletini oluşturan doğal ve tarihi bağlardan 
bahsetmek gerekir. Bu bağların oluşturduğu ilişki ve etkileşimde, “dil birliği, 
tarihî anılar, ahlaki örf ve adetlerde ortak karakter, yurt ve siyasî varlıkta 
birlik” olarak sıralanan, Türk ortak kültür mirasını oluşturan temeller yer 
almaktadır.2 Atatürk dönemi kültür politikalarında ise Türk kültür tarihi, 
gelenekleri, folkloru, mitolojisi ve sanat mirası olmak üzere topyekûn “Türk 
toplumunun kültürel belleği” miras alınmıştır. 

Atatürk dönemi kültür politikalarının esasları, toplumun her kesiminde 
millilik düşüncesinin yaygınlaştırılması; millî kültürün tesisi ve bu kültürün 
geniş bir tabana yayılması; millî kültür sisteminin geliştirilmesi; Türk 
kültürünün araştırılması ve geliştirilmesine yönelik yüksek kültür 
kurumlarının tesis edilmesi; Türklük şuuru ve tarih bilincinin kazandırılması; 
kendilik bilincinin oluşturulması; aydın ve halk kültürü kopukluğundan 
kaçınılması; çağın ihtiyaçlarına uygun hareket edilmesi, köycülük 
çalışmaları (köylünün çok yönlü eğitilmesi ve çağın şartlarına uygun 
biçimde yönlendirilmesi), kadın çalışmaları (kadınların çok yönlü eğitilmesi) 
ve gençlik çalışmaları (gençlerin çok yönlü eğitilmesi, Türk geleneklerine ve 
çağın şartlarına uygun yetiştirilmesi) olarak sıralanabilir.3 Bu esasların 

                                                      
2 Afet İnan, Türkiye Cumhuriyeti ve Türk Devrimi, Türk Tarih Kurumun Basımevi, Ankara, 1998, 
s.197. 
3 Adnan Binyazar, “Atatürk’ün Yaratmak İstediği Bilgi Toplumu”, Nimetullah Hafız (haz.), 1. 
Uluslararası Türkoloji Kongresi Bildirileri, (12-14 Aralık 1998-Prizren), Atatürk Araştırma Merkezi 
Yayını, Ankara, 2001, s.43-44. Bülent Dâver, “Atatürk Dönemi Kültür Politikası”, Üçüncü Uluslararası 
Atatürk Sempozyumu Bildirileri II, Atatürk Araştırma Merkezi Yayını, Ankara, 1998, s.615. İnan, 
age., s.194-195. Azmi Süslü, “Cumhuriyet Döneminin Türk Kültürüne Bakışı ve Kültür Politikaları”, 
Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, C XI, S 31, 1995, s.24-29. Sadık Tural, “Atatürk’ün Kültüre 
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tamamının kültürel belleğin oluşturulması, aktarılması ve yeniden üretilmesi 
düşüncesi ile doğrudan ilişkili olduğunu ifade etmek gerekir.4 Millilik 
düşüncesi söz konusu olduğunda, Esin’in belirttiği gibi, Türk millî 
kültürünün üç büyük bölümünü oluşturan “Türk dili”, “Türk yazısı” ve 
“Türk sanatı” önde gelmektedir.5 Tüm bunlar, millî bir kültürü meydana 
getirmek için birlikte ve uyumlu olarak hareket etmek durumundadır. Ancak 
“Millî kültür için millî belleğin şart”6 olduğu düşünüldüğünde, bu belleğin 
oluşmasına, bellekteki imgelerin yaratımına ve gösterimine hizmet eden 
araçlar konusu gündeme gelmektedir. Atatürk döneminde kültürel belleğin 
oluşturulması, kültürel imgelerin yaratımı ve gösterimi devlet kanalıyla 
belirlenen kültür politikaları ile gerçekleştirilmiştir. Bu noktada basın ve 
özellikle yerel basın, kültürel imgelerin gösterim alanı olması bakımından 
oldukça önemli bir işlev üstlenmiştir. 

Atatürk dönemi kültürel bellek çalışmaları söz konusu olduğunda ilk 
değinilmesi gereken kurumların başında Türk Ocakları (1912-1931) ve Türk 
Ocaklarının kapatılmasının ardından 1932 yılında faaliyetlerine başlamış 
olan Halkevleri gelmektedir. Dönemin ihtiyaçlarını karşılamadıkları için 
kapatılan Türk Ocakları yerine açılan ve tamamen “halka doğru” ilkesi ile 
hareket eden Halkevleri, Türk halkının sosyal ve kültürel yönde gelişimini 
desteklemek ve bu yönde faaliyetler düzenlemek amacıyla planlanmış 
kuruluşlar arasındaydı.7 Bu bağlamda Halkevleri, yeni Türkiye’nin kültür 
politikasına uygun biçimde hem kültür üreten hem de ürettiği kültürü 
yaygınlaştıran kurumlardı. 

Kültür merkezi işlevi gören Halkevleri ve Halkevleri özelinde çıkarılan 
Halkevi dergilerinin yanı sıra Atatürk döneminde kurulan ve çalışmalarına 
başlayan Türk Tarih Kurumu (1931) ile Türk Dil Kurumu (1932) dikkate 

                                                                                                                             
Bakışı veya Fikir Adamı Atatürk”, Üçüncü Uluslararası Atatürk Sempozyumu Bildirileri II, Atatürk 
Araştırma Merkezi Yayını, Ankara, 1998, s.809. Abdülkadir Yuvalı, “Atatürk Dönemi Kültür 
Politikasının Türk Dünyasındaki Ortak Kültür ve Tarih Değerleri Yönüyle Değerlendirilmesi”, Mustafa 
Cöhce, Nilgün İnce ve Neşe Çetinoğlu (haz.), Beşinci Uluslararası Atatürk Kongresi Cilt II, Atatürk 
Araştırma Merkezi Yayını, Ankara, 2005, s.860-861. 
4 Nebi Özdemir, Kültür Ekonomisi ve Yönetimi (Seçki), Hacettepe, Ankara, 2012, s.112-121. 
5 Emel Esin, “Türk Kültür Tarihinin Yayınlanması Problemleri”, İkinci Türk Yayın Kongresi: 
Bildiriler, C I, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara, 1987, s.182. 
6 Rüştü Şardağ, “Milli Eğitim ve Kültür Bakanlıklarının Millî Kültürümüzdeki Etkenliği”, İkinci Türk 
Yayın Kongresi: Bildiriler, C I, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara, 1987, s.215. 
7 Seda Bayındır Uluskan, Atatürk’ün Sosyal ve Kültürel Politikaları, Atatürk Araştırma Merkezi, 
Ankara, 2010, s.34. Mahmut Şakiroğlu, “Atatürk Döneminde Kültür Çalışmaları”, Türk Dili Dil ve 
Edebiyat Dergisi-Atatürk ve Gençlik [Özel Sayısı], C L, S 407, 1985, s.300. 
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değerdir. Burada bahsedilen kurumlar özellikle “yerli ve millî kültürün 
yeniden inşasında” işlev üstlenmişler; kültürel bir bellek temelinde ortak 
kimlik yaratma amacına, düşüncesine ve felsefesine hizmet etmişlerdir.8 
Tüm bu çabaların arkasında kalkınma meselesi vardır. Ancak kendi 
geleneklerinden, kültürel belleğinden beslenmeyen bir toplumun kalkınması 
ve gelişmesi mümkün görünmemektedir. Bu bağlamda Baltacıoğlu’nun ifade 
ettiği gibi “kalkınma, kültürle başlamakta, teknikle sona ermektedir.”9 

Francis Bacon’ın “Modern çağları açan üç öğe: basımevi, barut ve 
pusuladır.”10 sözü ve bu sözde ilk sıraya basımevini yerleştirmesi matbaanın 
önemini vurgulamaktadır. Matbaaların yaygınlaşmasının sosyal, siyasal, 
ekonomik sonuçları yanında kültürel, fikrî ve felsefi çıktılarının olduğunu da 
ifade etmek gerekir. Cumhuriyet ilan edilmeden önce, özellikle Kurtuluş 
Savaşı sırasında oynadıkları rol nedeniyle Atatürk’ün “fazilet adaları” 
diyerek övdüğü yerel gazeteler, Cumhuriyet döneminde ve sonrasında yeni 
rejimin ilke ve hedeflerini Anadolu’nun hemen her tarafına ulaştırmada etkili 
olmuşlardır. Yerel basın, bu noktada, yerelin bilgilendirilmesi, 
bilinçlendirilmesi, eğitilmesi ve kamuoyu oluşturulmasında işlevsel kitle 
iletişim araçları arasında yer almıştır.11 

Kavramsal ve Kuramsal Çerçeve 

Türkiye’de basının başlangıcı, 1831 yılında yayınlanmaya başlayan 
Takvim-i Vekâyi’den itibarendir.12 Anadolu’da basın ve yerel basın söz 
konusu olduğunda Vilayet gazetelerinden bahsetmek gerekir. Vilayet 
gazeteleri, Anadolu’da yerel gazetecilik kültürünün yerleşmesinde kayda 

                                                      
8 Arzu Öztürkmen, Türkiye’de Folklor ve Milliyetçilik, İletişim Yayınları, İstanbul, 2006, s.69-90. 
Halkevlerinin işlevleri ile Bartın Halkevinin çalışmaları hakkında daha ayrıntılı bilgi için bakınız: Kübra 
Yıldız Altın, “Bir Kültür Politikası Olarak Halkevlerinde Folklor Çalışmaları (Bartın Halkevi 
Örneği)”, Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi, C 9, S 26, 2021, s.97-104. 
9 İsmail Hakkı Baltacıoğlu, “Yayınla Kalkınma Nasıl Olabilir?”, İkinci Türk Yayın Kongresi: 
Bildiriler, C I, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara, 1987, s.162-163. 
10 Cahid Şenel, “Tanzimat’tan Günümüze Felsefe Dergileri: Açıklamalı ve Seçme Bir Bibliyografya 
Denemesi”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, C 9, S 17, 2011, s.433. 
11 Hülya Baykal, “Millî Mücadele’de Basın”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, C 4, S 11, 1988, 
s.474-479. Gürsoy Değirmencioğlu, “Yeni İletişim Teknolojilerinin Yerel Basına Sunduğu Olanaklar ve 
Kocaeli Yerel Gazetelerinin İnternet Sayfaları Üzerine Bir Değerlendirme”, Türkiye’de Yerel Basın, 
Suat Gezgin (ed.), İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi Yayınları, İstanbul, 2007, s.476-483. 
12 Selim Nüzhet Gerçek, Matbuat Tarihi, Büyüyenay, İstanbul, 2019, s.527. Türk basın tarihi ve basın 
tarihinde çıkarılan gazeteler hakkında daha ayrıntılı bilgi için bakınız: Gerçek, age., s.193-255. Selim 
Nüzhet Gerçek, Türk Matbuatı, Ali Birinci (der.), Gezgin Kitabevi, Ankara, 2002, s.101-160. 
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değer bir etkiye sahip olmuştur.13 Sonraki dönemlerde özellikle Anadolu 
Ajansı’nın kurulması (1920), Türkiye’de basın faaliyetlerinin devlet 
kanalında gördüğü önemliliği göstermektedir. Birinci Dünya Savaşı 
yenilgisinden sonra imzalanan Mondros Mütarekesi ile gündeme gelen ve 
sıkça dillendirilen “Mütareke Basını” söylemi, Türkiye basınında yeni bir 
dönemin başlangıcının habercisi olmuştur. Ardından gelen Millî Mücadele 
dönemi ile birlikte Kurtuluş Savaşı yılları, basının durumunu, önemini ve 
işlevini daha da belirginleştirmiştir. Dönemin çeşitli sansür ve işgallerine 
rağmen gazetelerini çıkarmaya çalışan ve her durumda Millî Mücadele’ye 
destek veren gazeteler, mücadelenin kazanılmasında, halkın 
bilgilendirilmesinde ve bilinçlendirilmesinde büyük roller üstlenmişlerdir. 
Özellikle Cumhuriyet’in ilanı ile birlikte yeni rejimin ilkelerinin halka 
ulaştırılmasında, planlanan kültür politikalarının uygulanmasında ve ulus 
devlete geçiş sürecinde gazetelerin ve bilhassa yerel gazetelerin önemi daha 
da artmıştır. Mustafa Kemal Atatürk’ün Cumhuriyet’in ilk yıllarında 
gazetecilerle bir araya geldiği toplantılar ve bu toplantılarda sürekli bir 
biçimde basın konusunda vurguladığı “Cumhuriyet için bir fikir ve zihniyet 
kalesi oluşturacaklarına” dair düşünceleri basının rolünü göstermektedir. 
Tüm bunların yanında Türkiye’de ilk çok partili hayat denemesiyle gelen 
tartışmalar, basında zaman zaman kesintilere sebep olmuştur. 1928 yılında 
yeni harflere geçiş ise Türk basın hayatında büyük değişiklikleri beraberinde 
getirmiştir. Nitekim gazete tirajlarındaki düşüşler hükümetin basına olan 
maddî desteğinin artmasını sağlamıştır. 1930’lara gelindiğinde harf 
değişikliğinin benimsenmiş olması okuyan ve yazan kişi sayısının artmasına 
vesile olmuştur. Yine bu dönemde gerçekleşen ikinci çok partili hayata geçiş 
denemesi ile hareketlenen basından söz etmek mümkündür. Ancak bu 
deneme başarısız olmuşsa da dönemin muhalif basınının varlığı ve 
tartışmalardaki etkisi, basının işlevinin daha açık bir biçimde anlaşılmasını 
sağlamıştır.14 Atatürk döneminde genel hatları ile verilen Türk basın 

                                                      
13 Erol Evcin, “Birinci Dünya Savaşı’nda Bolu Gazetesi”, Merve Uğur (haz.), Türk Basın Tarihi 
Uluslararası Sempozyumu: Bildiriler, C III, Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, 2018, s.1814. 
14 Bayındır Uluskan, age., s.117-130. Olcay Özkaya Duman, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Ulusal’dan 
Yerel’e Basın ve Yayıncılık Faaliyetlerinin Gelişimi Üzerine Bir Değerlendirme”, Turkish Studies, C 
VIII, S 12, 2013, s.1035-1039. Hıfzı Topuz, 100 Soruda Türk Basın Tarihi, Gerçek Yayınevi, İstanbul, 
1973, s.127-160. Yücel Özkaya, “Millî Mücadele Başlangıcında Basın ve Mustafa Kemal Paşa’nın 
Basınla İlişkileri”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, C I, S 3, 1985, s.872-892. Fahri Mermer, 
“Atatürk ve Basın”, 1. Uluslararası Türkoloji Kongresi Bildirileri, Nimetullah Hafız (haz.), Atatürk 
Araştırma Merkezi, Ankara, 2001, s.207. Mustafa Özyürek, “Milli Mücadele Dönemi’nde İstanbul 
Basınının Anadolu’dan Haber Alma Kaynakları”, Merve Uğur (haz.), Türk Basın Tarihi Uluslararası 
Sempozyumu: Bildiriler, C II, Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, 2018, s.1098-1100. Mustafa Can, 
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tarihinin15 hemen her döneminde dikkat çeken kısım “basının, sosyal ve 
kültürel alandaki değişiklikleri halka doğru bir şekilde duyurulmasında 
hassasiyet göstermesi gerektiğine” dair kabuldür. Nitekim gazetelerin 
kültürel bellek ve onunla ilişkili imgelerin oluşturulmasında, aktarılmasında, 
gösterilmesinde ve yeniden üretilmesinde aracı rolünde olmaları istenmiş ve 
basının desteğine ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir. 

Kültürel bellek ve yerel basın ilişkisi, kültürel gelenekler ile basın ve yayın 
biçimindeki iletişim teknolojisi etkileşimini gündeme getirmektedir. Kültürel 
belleğin düşünce tarihine bağlı olarak değişmesi konusu ise XVIII. yüzyıl 
başlangıcında tartışılmıştır.16 Bu değişimlerde yazı ve matbaanın açık bir 
etkisi vardır.17 Ancak yazı ve matbaa, kültürel belleği sadece 
dönüştürmemiş, kültürel bellek imgelerinin gösterim alanı olması 
bakımından belleğin aktarımına ve korunmasına katkı sağlamıştır.18 

Milliyet fikri etrafında şekillendirilen millî kimlik bilincinin oluşumu, 
yaygınlaşması ve benimsenmesi belli bir süreci gerektirmektedir. Özellikle 
sözlü kültür belleğinin etkili olduğu toplumlarda olayların insan bilincinde iz 
bırakması ve bu bakımından “ortak ve kültürel hatırlama” hayati derecede 
önemlidir.19 Hatırlamanın, bellek ile zorunlu bağlılığı olmakla beraber 
kültürel belleğin oluşumunda bu iki unsur tek başına yeterli değildir. 
Nitekim unsurların planlı bir şekilde bir araya getirilmesi ve 
örgütlendirilmesi gerçekleştirilmelidir. Kültürel belleğin örgütlenmesinde ve 
sistemleştirilmesinde “kodlama (yazı), dolaşım (basın ve yayın, radyo, 
televizyon gibi) ve gelenek (kalıplaşma)” yolları takip edilmektedir. Bu üç 
yol, ortak kimliğin yaratılmasında, aktarılmasında, tanıtılmasında ve bu 
kimlik etrafında birleşilmesinde işlevseldirler. İşlevsellik ise ulus devlet 

                                                                                                                             
“Türk Yayıncılarının Kültür Yayma Ödevleri”, İkinci Türk Yayın Kongresi: Bildiriler, C I, Kültür ve 
Turizm Bakanlığı, Ankara, 1987, s.201-202. 
15 Türkiye’de yayımlanan basın ve yayın tarihine ilişkin kapsamlı bir kaynakça için bakınız: Orhan 
Koloğlu, Osmanlı’dan Günümüze Türkiye’de Basın, İletişim Yayınları, İstanbul, 1992. Bülent Varlık, 
Türkiye Basın-Yayın Tarihi Kaynakçası, Gazetecilik ve Halkla İlişkiler Yüksek Okulu Basımevi, 
Ankara, 1981. 
16 Jan Assmann, Kültürel Bellek, Ayşe Tekin (çev.), Ayrıntı Yayınları, İstanbul, 2015, s.32-33. 
17 Yasemin Doğaner ve Tuncer Yılmaz, “Kitap, Dergi ve Gazete Yayıncılığı”, Cumhuriyet Dönemi 
Türk Kültürü Atatürk Dönemi II (1920-1938), Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayını, Ankara, 
2009, s.828. 
18 Fahri Mermer, “Atatürk ve Basın”, 1. Uluslararası Türkoloji Kongresi Bildirileri, Nimetullah Hafız 
(haz.), Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara, 2001, s.207. 
19 Walter J. Ong, Sözlü ve Yazılı Kültür Sözün Teknolojileşmesi, Sema Postacıoğlu Banon (çev.), 
Metis Yayınları, İstanbul, 2013, s.118. 
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olgusunun ortaya çıktığı dönemlerde ve yine güçlü ulus devlet varlıklarında 
görülmektedir.20 

Bir kültürde ve toplumda bellekten bahsediliyor ise onun oluşmasında 
hatırlama temel bir işlevdedir. Hatırlama sonrasında belleğin canlılığını 
koruması için tekrarlara ihtiyacı vardır. Kültürel bellek, tekrarlamalar ve 
hatırlamalar ile oluşmaktadır. Bu bellek sosyal bilimlerde “kolektif bellek, 
kolektif hafıza, toplumsal bellek, toplumsal hafıza, sosyal bellek, sosyal 
hafıza, kültür hafızası” gibi kavramlarla eş anlamda kullanılmaktadır. 
Kültürel belleğin oluşması sürecinde kültürel imgelerin yaratım ve gösterimi 
söz konusudur. Kültürel imge, kültürel belleğin oluşmasını sağlayan 
unsurların, geleneklerin ve her türlü ifade biçimlerinin gündelik yaşamda 
kullanılması ve sürekli bir biçimde yeniden üretilmesiyle ortaya çıkan ifade 
kodları olarak tanımlanabilir.21 Kültürel imge içinde semboller, ritüeller, 
değerler ve gelenekler bulunmaktadır. Bunların tamamı bir toplumun, 
bölgenin ve/veya ülkenin kendine özgü kimlik ve kültür yaratmasına 
yardımcı olur. Bu bağlamda kültürel imgelerden hareketle toplumu, bölgeyi 
veya ülkeyi tanımak mümkün olabilmektedir. 

Kültürel imgeler dil, sanat, mimari, folklor, müzik, dans gibi unsurlar 
yoluyla toplumun kolektif bilincinde şekillenirler. Kültürel imge, ayrıca 
toplum üyelerinin kimliklerini ve aidiyet duygularını güçlendiren bir işleve 
sahiptir. Dolayısıyla imgeler (bayrak, milli marş, ünlü/ikonik kişiler, mimari 
yapılar, doğal simgeler/peri bacaları gibi) anlamlı sembolik unsurlardır. Bu 
unsurlar hem sözlü hem de yazılı kaynaklar yoluyla gelecek nesillere 
aktarılarak kültürel bellek oluşumunu destekler. 

Kültürel bellek, kuşaklar arasıdır ve nesilden nesle aktarılan bir 
bellektir. Bu bellekte bir toplumun veya grubun tarihi, kültürel ve sosyal 
deneyimleri, değerleri, inançları, inanışları, ritüelleri, anlatıları ve bütün 
olarak ortak kimliği yansıtılır. Kültürel bellek, bir toplumun gelenekleri, 
folkloru ve mitolojisi olmak üzere kültürel mirasını içeren zengin bir 
kaynaktır. Kültürel imgelerle dolu olan bu bellek, toplumsal kimliğin 
korunmasında ve toplumun geçmişle olan bağlarının sürdürülmesinde 
önemli bir rol üstlenmektedir. Özellikle büyük kültürel değişim ve 
dönüşümler sürecinde kültürel belleğin önemi daha da artmaktadır. 

                                                      
20 Assmann, age., s.169. 
21 Ayşe Mercan, Çağdaş Türk Resim Sanatında Kültürel İmge Kullanımı Bağlamında Sabri Berkel, 
Yüksek Lisans Tezi, Akdeniz Üniversitesi, Antalya, 2018, s.26-28. 
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Kültürel bellek ve basın ilişkisinin incelendiği bu bildiride incelemeye 
konu olan materyali, 1924 yılından günümüze değin yayımlanan Bartın 
gazetesi arşivi ile gazete etrafında biçimlenmiş olan yayıncılık faaliyetleri 
oluşturmaktadır. Çalışma, Atatürk dönemi olarak sınırlandırılmış olup tüm 
inceleme ve değerlendirmeler 1923-1938 yıllarını kapsamaktadır. Çalışmada 
Atatürk dönemindeki basın ve yayıncılık ile söz konusu yıllar arasında 
yayımlanmış olan gazetenin eldeki 667 nüshası incelenmiştir. Nitel araştırma 
yöntemine bağlı olarak metin merkezli incelemenin yapıldığı bildiride ilgili 
nüshalara “içerik analizi” uygulanmıştır. 

Bulgular 

Batı Karadeniz bölgesinin küçük bir liman kenti olan Bartın, 
Cumhuriyet’in ilk yıllarında önemli sosyal ve kültürel çalışmalara ev 
sahipliği yapmıştır. İlin bu çalışmaları içinde özellikle yayıncılık faaliyetleri 
dikkate değerdir. İlde gerçekleştirilen ilk yayın tamamen bireysel çabalarla 
İbrahim Cemal Aliş ve arkadaşları tarafından kurulan ve geliştirilen Bartın 
gazetesidir. 

“İ. Cemal Aliş ve arkadaşları kendi aralarında eğlenmek 
amacıyla mektup kâğıdına elle yazılmış tek nüshalı ve Guguk 
adını verdikleri bir mizah gazetesi çıkartmışlardır. Gazete 
birkaç sayı sonra Cemiyet adını alır. Aliş ve arkadaşları bir süre 
sonra şapograf kutusu alıp, tirajı 15’i geçmeyen Düşünce adlı 
gazeteyi yayımlamaya başlamışlardır. Kendilerini Müttehit 
Arkadaşlar topluluğu olarak adlandıran bu grup (İ. Cemal Aliş, 
Niyazi Yüksel, Şükrü Göksu, Nuri Yüksel, Agah Orhon, 
Hüseyin Cevdet Çakıroğlu) bir litograf taşı sipariş etmiş ve 
Bartın gazetesini çıkartma kararı almışlarsa da bu yöntem 
başarısız olmuştur. Ancak Müttehit Arkadaşlar, bazı kimselerin 
yardımını alarak gazetenin basımını bir süre sonra 
gerçekleştirmiştir. Gazetenin ilk sayısı, İ. Cemal Aliş’in el 
yazısıyla şapograf tekniği kullanılarak çıkarılmıştır. Rumi 6 
Eylül 1340 / Miladi 6 Eylül 1924 yılı Cumartesi günü çıkmaya 
başlayan gazete, siyah-beyaz eser-i cedid kâğıdına, dört sütun 
olarak 20×29 ebatlarında basılarak hazırlanmıştır. İlk sayının 
baskısı 80’dir.”22 

                                                      
22 Kübra Yıldız, “Türk Folklor Araştırmalarında Önemli Bir Kaynak: Bartın Gazetesi”, UKHAD 
(Uluslararası Karadeniz Havzası Halkbilim Araştırmaları Dergisi), S 2, 2015, s.274. 
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Bartın gazetesinin sahibi ve baş yazarı olan Aliş, aynı zamanda 1926 
yılında kurulan ve Bartın’ın ilk matbaası olan Memleket Matbaasının da 
sahibiydi. 

“Gazete 30 hafta süresince şapograf tekniği kullanılarak 
basılmıştır. Bundan sonra bir tüccar tarafından Zonguldak’ta 
bulunan Naim Nuri Matbaası satın alınmıştır. Gazete, on sekiz 
hafta çıktıktan bir süre sonra matbaada çıkan anlaşmazlık 
yüzünden altı ay kadar basımı gerçekleşmemiştir. Müttehit 
Arkadaşlar, İstanbul’dan bir baskı makinesi getirtip, 1926’da 
Memleket Matbaasını kurmuşlardır. Gazete, 31. sayısına kadar 
el yazısı ve şapograf tekniği ile basılmış, Memleket 
Matbaasının kurulmasıyla matbu olarak çıkmaya başlamıştır. 
Matbu çıkarılan gazete 38×55 ebatlarındadır. Gazetenin ilk 
sayısı, önce dört daha sonra beş sütun basıldıktan sonra, 412. 
sayısından itibaren altı sütun olarak çıkarılmıştır. Latin 
harflerinin kabulüne kadar geçen sürede Arap harfli olarak 
basılan gazete, 182. sayıdan itibaren kısmen Latin harfli olarak 
yayımlanmıştır. Gazete ilk sayısından itibaren önce haftada bir, 
daha sonra on günde bir olmak üzere -zaman zaman kesintilere 
uğramışsa da- yayınlanmaya devam etmiştir. 1932 yılında 
mahkeme kararıyla kapatılan gazete, Genç Bartın adıyla dört 
sayı çıktıktan sonra mahkemede beraat etmiştir. Gazete, 
geçmişte olduğu gibi bugün de on günde bir basılarak yayın 
hayatını sürdürmektedir.”23 

İlk sayısı Miladi 6 Eylül 1924 yılında yayımlanan, Cumhuriyet 
döneminde yayın faaliyetlerine başlamış ve halen günümüzde de 
yayıncılığına devam etmekte olan Bartın gazetesi sadece yerel değil ulusal 
basın hayatı açısından da önemli bir konumda yer almaktadır. Bartın (1924) 
gazetesi, Yeni Adana (1918) ve Antalya (1922) gazetelerinden sonra 
Anadolu’da basılan en eski üçüncü yerel gazetedir. Gazetenin sosyal, 
ekonomik, siyasal, kültürel ve folklor alanlarından olmak üzere toplumsal 
yaşama ilişkin hemen her konuyu sayfalarında işlemesi bakımından arşiv 
niteliği taşıması da önemini bir kez daha ortaya koymaktadır. Tüm bu 

                                                      
23 Yıldız, agm., s.275. İ. Cemal Aliş, İstanbul’da Tan Matbaasının kullanmadığı Paris damgalı eski tipte 
kolla çevrilen 68x100 cm ebatlı kazanlı bir matbaa makinesini satın alıp Bartın’a getirerek daha ciddi 
boyutta gazetecilik ve matbaacılık yapmaya başlamıştır. Ayrıntılı bilgi için bakınız: Çetin Asma, 
Bartın’da Yerel Basın 1914-2012, Bartın Kültür Yayınları, Bartın, 2012, s.9. 
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özellikleri ile gazete, kültürel bellek çalışmaları için kayda değer malzemeler 
barındırmaktadır. 

Gazetenin sahibi ve baş yazarı olan İbrahim Cemal Aliş (1906-1977), 
kültürel belleğin aktarımı bağlamında bölgenin yaratıcı aktörlerinden biridir. 
Aliş, sadece yayıncılık açısından değil aynı zamanda fikir ve dünya görüşü 
olarak da Atatürk’ün yaratmak istediği çağdaş toplum düşüncesine sıkı 
sıkıya bağlı ve bu düşünceyi yaygınlaştırmak isteyen bir konumda yer 
almıştır. Aliş, Mustafa Kemal Atatürk’ün 29 Ekim 1933’te Onuncu Yıl 
Nutku’nda “Yurttaşlarım! Az zamanda çok ve büyük işler yaptık. Bu işlerin 
en büyüğü, temeli Türk kahramanlığı ve yüksek Türk kültürü olan Türkiye 
Cumhuriyeti’dir.”24 sözleriyle ifade ettiği “Türkiye Cumhuriyeti’nin temeli 
kültürdür” düşüncesinin ve ortak kimlik yaratma faaliyetlerinin yerelde 
uygulayıcılarından biri olmuştur. 

Bir Yaratıcı Aktör ve Kültürel Bellek Aktarıcısı Olarak İbrahim Cemal 
Aliş  

Millî kültür sistemine ilişkin çalışmalarda “aktörün yaratıcılığı 
konusuna” neredeyse hiç girilmemiş ve bu hususta etüt yapılmamıştır.25 
Millî kültür sistemi, en genel tanımlamasıyla, bir ülkenin kültürel 
değerlerini, normlarını, sanatını ve diğer ifade biçimlerini barındıran ve bir 
toplumun tarihinden, dilinden, geleneklerinden, sanatından ve diğer kültürel 
unsurlarından türemiş bir bütünü ifade eder. Sistem, toplumun kimliğini 
oluşturan, koruyan ve sürdüren kültürel imgeleri içerir. Bu noktada sanat, 
edebiyat, müzik, tiyatro ve diğer yaratıcı alanlarda faaliyet gösteren yaratıcı 
aktörler millî kültür sistemindeki işlevsellikleri ile dikkat çekmektedir. 
Nitekim yaratıcı aktörler, kültürel ifade biçimlerini yaratarak/yeniden 
yorumlayarak topluma ve kültüre katkıda bulunan kişilerdir. Millî kültür 
sistemi içinde yer alan yaratıcı aktörler sanat eserleri, edebi eserler, müzik, 
performans sanatları ve diğer kültürel ürünler ile toplumun kültürel mirasını 
koruma, sürdürme, geliştirme ve yeniden şekillendirmede etkilidir. Millî 
kültürün zenginleşmesine katkıda bulunan aktörler, bir toplumun kültürel 
kimliğinin oluşturulması, geliştirilmesi ve sürdürülmesi sürecinde önemli bir 

                                                      
24 Mustafa Kemal, “Büyük Gazi’nin Nutku”, Hakimiyet-i Milliye, 30 Birinci Teşrin 1933, S 4412, 
Manşet. 
25 Baltacıoğlu, agm., s.165. 
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rol oynar.26 Bartın gazetesinin kurucusu ve başyazarı İbrahim Cemal Aliş de 
döneminin yaratıcı aktörlerindendir. 

İbrahim Cemal Aliş’in babası Mehmet Efendi, Bartın’daki sayılı 
tüccarlarından birisiydi. Baba, o yıllarda büyük esnaf kuruluşları arasında 
sayılan bakkaliye işi ile meşguldü. Çocukluğunun büyük bir kısmını 
babasının yanında geçiren Aliş’in dışa dönük, değişime ve gelişmeye açık 
yaratıcı yönü, yetiştiği ve eğitim gördüğü çevre ile yakından ilgilidir. Aliş, 
Bartın Numune, Rüştiye ve İdadi okullarında eğitim görmüştür.27 Bartın 
İdadi Mektebi’nin 1923 yılında kapatılmasının ardından okulun 
öğretmenlerinden özel dersler alarak eğitimine devam eden Aliş, dönemin 
Rum Okuluna giderek Rumca ve Fransızca dersleri almıştır. Fransızca 
öğrenen Aliş, 1936-1937 yıllarında Bartın Orta Mektebi’nde Fransızca 
dersleri vererek bir süre öğretmenlik mesleği yapmıştır. Belediye başkanlığı, 
halkevi başkanlığı ve milletvekilliği yapan Aliş’in 28 özellikle yayın 
faaliyetlerinde kültürel bellek taşıyıcısı olduğu görülmektedir. 

Kültürel belleğin oluşturulmasında kültürel ürünlerin yaratılması ne 
kadar önemli ise bellek imgelerinin yaratım ve gösterim unsurları da o 
derece önemlidir. Bu unsurların en önemlilerinden olan bellek ortamları, 
ikinci aşamada meydana gelmektedir. Basın ve yayına ilişkin tüm faaliyetler 
hem bellek mekânı hem de kültürel bir sektör olarak sosyal ve kültürel 
hayatı şekillendirmektedir. Nitekim Bartın’da gazete yayıncılığı29 ve 
matbaacılığın yanı sıra Cemal Aliş ile kardeşi Ahmet Kemal Aliş30 

                                                      
26 Kübra Yıldız Altın, “Kültürel Üretkenlik Bağlamında Yaratıcı Aktörler (Nevşehir İli Örneği)”, Atatürk 
Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, S 71, 2021, s.327–350. 
27 İ. Cemal Aliş, Bartın gazetesinde takma adlarla çeşitli düşünce ve inceleme yazıları yayımlamıştır. Bu 
yazılar şimdilerde yerel tarih araştırmacısı Çetin Asma tarafından bir araya getirilmiş olup yazılar yayım 
aşamasındadır. Aliş’in yazma merakı, 1921’de İdadi Mektebi yıllarına dayanmaktadır. Aliş, Bartın’da 
Ramazan adıyla kaleme aldığı kompozisyon ödevini Emile Bernard takma adıyla imzalamıştır. Çetin 
Asma ve Güngör Yavuzaslan, Kalemin Aydınlığında Bir Ömür İbrahim Cemal Aliş ve Bartın 
Gazetesi (1906-1977), Bartın Belediyesi Kültür Yayınları, Bartın, 2014, s.17. 
28 Asma ve Yavuzaslan, age., s.10-60. 
29 İ. Cemal Aliş, Bartın gazetesinin yanı sıra 16 Ağustos 1935 yılında yayın hayatına başlayan Bartın’ın 
ilk günlük gazetesi Devrim’i çıkartmıştır. Zaman zaman yaşanan aksaklıklarla birlikte günlük olarak 89 
sayı yayımlanan gazete 4 Mayıs 1936 tarihinde yayın hayatını sonlandırmıştır. Ayrıntılı bilgi için bakınız: 
Kübra Yıldız Altın, “Atatürk Döneminde Halkbilimi Çalışmaları ve Devrim Gazetesi”, 9. Uluslararası 
Atatürk Kongresi, Erdem Ünlen ve H. Aytuğ Tokur (haz.), Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara, 2021, 
s.1285-1320. 
30 Azim Kitabevi’nin kurucusu olan Ahmet Kemal Aliş, 1911 yılında Bartın’da doğmuştur. Kemal Aliş, 
arkadaşları (Cemal Çağlayan, Raif Burgucu, Necati Özener) ile kurdukları Kardeşlik Yurdu Cemiyeti’nde 
-1933 yılından itibaren bu topluluk adını Gençler Birliği olarak değiştirmiştir- Bartın’da sosyal ve kültürel 
çalışmalarda bulunmuştur. 1935 yılında kurulan Bartın Halkevinin birçok kültür kolunda aktif olarak 
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tarafından 1925 yılında kurulan Azim Kitabevi, yereldeki kültür endüstrileri 
bağlamında dikkate değer ve öncü örnekler arasındadır. Kitabevi, ayrıca 
Bartın gazetesi ile özdeşleşen yanı ile Bartın’ın yerel kültürel belleğini 
oluşturan gösterim alanlarından biri durumundadır.31  

Bartın’da yine İbrahim Cemal Aliş’in gayretleri ile 1926’da Memleket 
Matbaası kurulmuştur. Matbaada gazete ve dergi gibi süreli yayınların yanı 
sıra kitap niteliğinde basılan eserlerden birkaçı şunlardır: Mahmut Maan, 
Silah Azaltma Konferansı (1933); Sadi Yaver Ataman, Safranbolu Düğünleri 
Oyunlar-Türküler (1936); Fazıl Erensel, Cimri Zengin/Piyes-Perde (1936); 
Kemal Çivici, Ufukta Bir Çizgi-Şiirler (1937); Ahmet Naim, Bir Müstemleke 
Harbinin Tarihi (1937); Rıza Polat Akkoyunlu, Bir Yayda Altıok (1939); 
Miraç Güneş, Kaynarca Aylık Fikir ve Edebiyat Dergisi (1948); Hüseyin 
Amasralı, Gençlik Demlerim (1977), Haz. Sevtap Amasralı.32 Matbaada 
yayımlanan bu eserler, basının yerel aktörleri tanıtması ve onların ulusala 
taşınması bakımından önemli bir işlevi yerine getirdiklerini göstermektedir. 

Ulusal ve yerel kültürel bellek çalışmaları bağlamında üzerinde 
durulması gereken bir diğer husus Aliş’in Bartın Halkevindeki 
faaliyetleridir. Bartın Halkevi, Kemal Samancıoğlu’nun başkanlığında 1935 
yılında kurulmuştur. 1935-1938 yılları arasında Samancıoğlu tarafından 
yürütülen başkanlık görevi, 1938’den sonra İbrahim Cemal Aliş tarafından 
icra edilmiştir. 1938-1939 yılları arasında hem belediye başkanlığı hem de 
Halkevi başkanlığı yapan Aliş, 1939 yılında Sinop milletvekili seçilmesiyle 
her iki görevi de sonlandırmıştır. Bartın Halkevi, çalışmaların daha iyi 
yürütülebilmesi için tema ve alanlarına göre komitelere ayrılmıştır. Bu 
komiteler içinde “Kitapsaray ve Yayın Komitesi” başkanlığı Aliş tarafından 
yürütülmüştür.33 

Aliş’in yayıncılık ve yazarlık bağlamında aktif bir rolde yer aldığını 
söylemek mümkündür. Aliş, Bartın gazetesinde başyazarlık yapmasının yanı 
sıra Bartınlı, İ. Cemal, Özenti Şair, Kantar Topu, Çetin Alp adlarıyla çeşitli 
düşünce ve eleştiri yazıları kaleme almış, şiirler yayımlamıştır.34 Aliş’in yazı 
dizilerine bakıldığında, yerel bir aktör olarak kültürel imgeleri kullandığı ve 

                                                                                                                             
çalışmış olan A. Kemal Aliş, abisi Cemal Aliş ile birlikte Bartın’ın yaratıcı aktörleri arasında sayılması 
gereken isimlerden biridir. Asma ve Yavuzaslan, age., s.32-36. 
31 Asma ve Yavuzaslan, age., s.29-31. 
32 Asma ve Yavuzaslan, age., s.39-46. 
33 Daha ayrıntılı bilgi için bakınız: Yıldız Altın, agm., s.96-109. 
34 Asma ve Yavuzaslan, age., s.88. 
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Cumhuriyet döneminden itibaren Türk toplumunun kültürel belleğinin 
günümüze taşınmasına katkı sağladığı görülmektedir.35 

Kültürel Bellek Bağlamında Kültürel İmgelerin Gösterim Alanı Olarak 
Bartın Gazetesi 

Cumhuriyet’in ilanı ile birlikte çağın şartlarına uygun yeni bir toplumsal 
düzene geçiş aşaması başlamıştır. Bu süreçte yerel basın, temelleri kültürel 
bellek üzerine kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin toplumsal tarihini, 
değerlerini, geleneklerini ve kültürel kimliğini koruyan ve aktaran bir rol 
üstlenmiştir. 

Cumhuriyet ile yaşıt ve günümüzde de yayın hayatını sürdüren Bartın 
gazetesi aracılığıyla dönemin kültür politikalarının yerele nasıl yansıdığı ve 
yerelde nasıl algılandığı anlaşılabilir. Gazete, ayrıca bölge tarihini ve 
toplumun değişen dinamiklerini yansıtması bakımından dönemin sosyal, 
kültürel ve siyasi atmosferini değerlendirebilmek için önemli bir kaynak 
durumundadır. 

Atatürk döneminde miras olarak devralındığı sürekli bir biçimde 
vurgulanan millî kültürün, sözlü kültürden yazılı kültüre geçiş sürecinin 
ortaya konulması için ilk iş olarak tespit konusuna ağırlık verilmesi, envanter 
çalışmalarının yapılarak kültür unsurlarının derlenmesi ve kayıt altına 
alınması planlanmıştır. Sonraki aşamalar “millî bir kültür sistemi kurmak” 
üzerine programlanmıştır. Program genel hatları ile şu şekildedir36: 

1. Millî kültürün tespiti (envanter çalışması, derleme), 

2. Millî kültürün korunması (yereli koruma, yabancı kültürlerin 
olumsuz etkilerini önleme), 

                                                      
35 Atatürk döneminde Bartın gazetesinde Aliş tarafından yazılan, kültürel belleğin oluşturulması ve 
aktarımı bağlamında değerlendirilebilecek birkaç yazı şu şekilde sıralanabilir: Türk gençliğinin medeniyet 
yolunda ilerlemesi gerektiğine ilişkin manşette yer alan K. Çetin Alp takma adıyla kaleme alınan köşe 
yazısı. K. Çetin Alp, “Ya Hep, Ya Hiç..”, Bartın, 12 Temmuz 1926, S 67, Manşet. İbrahim Cemal, 
“Memleket ve Memleketçilik”, Bartın, 16 Kânun-ı Sâni 1928, S 141, s.2. İbrahim Cemal, “Memleket 
İşleri: Memleketçilikte Tesânüd”, Bartın, 13 Şubat 1928, S 145, Manşet. İbrahim Cemal, “Beynelmilel 
Rakamlar ve Latin Harfleri”, Bartın, 28 Mayıs 1928, S 158, Manşet. “Milli Bayramlar Halk Ruhuna 
Kaynaşmalı” (S 412), “Sulhu Korumak İçin Kuvvetli Olacağız” (S 447), “Bizim Malımız” (S 523), 
“Bayrak” (S 518), “Başarmak” (S 567), “Dünyayı Düzeltecek Kim?” (S 632). Gazete sayılarında ayrıca 
“Zirai ve İktisadî İnkılâplar” adı altında manşette İ. Cemal Aliş’in düşünce yazıları yer almıştır. 
36 Binyazar, agm., s.40. A. İnan, age., s.194. Süslü, agm., s.36-39. Yuvalı, agm., s.861-862. 
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3. Millî kültürün geliştirilmesi (yerelden evrensele: millî kültürün 
kaynak olarak kullanılmasıyla kalkınma, çağdaşlaşma ve 
uluslararasılaşma) 

4. Millî kültürün yaygınlaştırılması (her tür haberleşme ve yayın 
vasıtaları, basın ve yayın faaliyetleri) 

5. Millî kültürün tanıtılması (yetişkin insan gücü, yurt içinde ve yurt 
dışında tanıtıcı faaliyetlerde bulunma; konferans, kongre ve 
sempozyum düzenleme) 

Genel hatları ile verilen bu program, Atatürk döneminin sosyal ve 
kültürel politikalarının yol haritası olarak değerlendirilebilir. Gazete ilk 
sayılarında “Bartın: İktisadi, İçtimai, Edebi Haftalık Gazete” başlığıyla 
çıkarılmıştır. Gazetenin Atatürk dönemi yayınları incelendiğinde ana başlık 
ile uyumlu olarak yayın yaptığı görülmüştür. Bartın gazetesinin kültürel 
bellek üzerindeki etki ve rolünün incelendiği bu çalışmada, gazete 
yazılarının yukarıda sıralanan programla da uyumlu olduğu tespit edilmiştir. 

Atatürk döneminde millî kültür temelinde şekillendirilen bir kültürel 
bellek düşüncesi hakimdi. Özellikle kültür, dil ve tarihî değerlerin bilimsel 
yöntemlerle araştırılması ve incelenmesi esasına dayalı düşünce, kültürel 
belleği oluşturan unsurların belgelenmesini amaçlamaktaydı. Dil ve tarih 
çalışmaları, Türk tarih tezi ve kongreleri, Türk Tarih Kurumu çalışmaları, 
arkeoloji ve antropoloji çalışmaları, müzik ve güzel sanatlar ile ilgili tüm 
çalışmalar esas olarak Türk millî kültürünün belgelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Nitekim millî kültürün bilimsel yöntemler ile 
araştırılması kültürel bellek çalışmalarının başında gelmektedir. Bartın 
gazetesi Atatürk döneminde dil, tarih ve millî kültür konularına büyük önem 
vermiş ve gazete sütunlarında yer ayırmıştır.37 

                                                      
37 C. Azmi, “Türkiye’de Türkçe”, Bartın, 6 Şubat 1928, S 144, s.2. Çetin Alp, “Büyük-Küçük Harfler 
Millet Mektepleri Muallimleriyle Bir Hasbihal”, Bartın, 25 Teşrin(sani) 1929, S 221, s.2. İbrahim Cemal, 
“Mühim Bir Yıldönümü”, Bartın, 2 Kânun(evvel) 1929, S 222, Manşet. Çetin Alp, “Büyük Harfler 
Nerelerde Kullanılır?”, Bartın, 2 Kânun(evvel) 1929, S 222, s.2. Kültürel belleğin aktarımı bağlamında 
kutlama haberi dikkate değerdir. 5 Mayıs günü münasebetiyle “Hızır İlyas” başlığıyla Bartın’da kutlanan 
Hızır İlyas gününe ilişkin bir haber: “Hızır İlyas”, Bartın, 10 Mayıs 1926, S 59, s.3. “Bartın Tarihi”, 
Bartın, 21 Mayıs 1928, S 157, Manşet. “Hacı Kadı Oğlu Ömer Lütfi Efendinin Notlarına İstinaden 
Yazılmıştır-Yarım Asır Evvelki Bartın”, Bartın, 9 Temmuz 1928, S 164, s.2. “İmlâ Meselesi”, Bartın, 14 
Şubat 1927, S 97, Manşet. İbrahim Cemal, “Beynelmilel Rakamlar ve Latin Harfleri”, Bartın, 28 Mayıs 
1928, S 158, Manşet. Beykozlu Hasan Fehmi, “Beyazıd’ın Veziri: Ali Paşa”, 11 Haziran 1928, S 160, s.3. 
“Yeni Rakamlarımızı Öğrenelim”, Bartın, 23 Temmuz 1928, S 166, Manşet. “Gazi Hazretlerinin Halk ile 
Hasbihali”, Bartın, 13 Ağustos 1928, S 169, s.2. İbrahim Cemal, “İnkılâb İlerliyor”, Bartın, 27 Ağustos 
1928, S 171, Manşet. “Yedi Yaşından Yetmiş Yaşına Kadar Herkes Seferber!”, Bartın, 24 Eylül 1928, S 
175, s.2. Kemal, “Harf İnkılâbı ve Faydaları”, Bartın, 24 Eylül 1928, S 175, s.2. “Yeni Yazı Faaliyeti”, 
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Türkiye’nin 1930’lu yıllarından itibaren “Türkiye Cumhuriyeti’nin 
temeli kültürdür” düşüncesi çerçevesinde “folklor/halkıyat” adı altında 
derleme ve yayın faaliyetlerine başlanmıştır. Türk Halk Bilgisi Derneği 
kurulmadan önce yayım hayatına başlayan Bartın, uzman ve amatör halk 
kültürü araştırmacılarının yazılarını çıkarttıkları bir yayın haline 
dönüşmüştür.38 Bartın gazetesinde yayımlanan folklor içerikli derleme ve 
inceleme yazıları, halkın belleğinde yaşayan ve kültürel belleği oluşturan 
unsurların tespit edilmesi ve derlenmesi amacına hizmet noktasında 
önemlidir. Adı geçen derneğin kurulmasından sonra gazetede bu minvaldeki 
yazıların yayın sıklığı azalmışsa da zaman zaman halk bilgisine dair 
derlemeler yayınlanmıştır. Kültürel belleğin geleneğin bir ürünü olduğu ve 
Cumhuriyet döneminde tespit ve derleme çalışmalarına ağırlık verildiği 
düşünüldüğünde, gazetenin bir kültürel bellek mekânı olduğu 
anlaşılmaktadır. 

Kültürel bellek çalışmalarında en önemli hususlardan biri sözlü tarih 
çalışmalarıdır. Bartın gazetesinin 276. sayısında “Halkıyata ait mühim bir 
vesika bulundu. Oğuz Destanı Bey Böyrek rivayeti Safranbolu’da tespit 
edildi.” başlıklı haber bu bağlamda değerlendirilebilir.39 Gazete, uluslararası 
alandan da tarih çalışmalarına sayfalarında yer vermiştir. Darülfünun 
Türkiyat Enstitüsü asistanı Abdülkadir tarafından kaleme alınan arkeoloji ile 
ilgili yazı dizileri bunlardan biridir.40 Yine gazetenin Atatürk dönemindeki 

                                                                                                                             
“Bütün Gazeteler”, Bartın, 1 Kasım 1928, S 176, Manşet. “Yeni İmlamızda Son Tadilat”, Bartın, 1 
Kasım 1928, S 176, s.2. Receb Peker, “İnkılâb Dersleri”, Bartın, 6 Şubat 1936, S 530, s.2. Mahmud 
Maan, “Osmanlı Hanedanında Jurnalcılık”, Bartın, 11 Haziran 1936, S 547, s.3. 
Uluslu İbrahim Hamdi Efendi’nin Atlas’ından parçalar, gazetenin 567. sayısından sonra yazı dizisi 
şeklinde yayınlanmıştır. Talât Mümtaz Yaman, “200 Yıl Önce Bartın ve Çevresi-Uluslu İbrahim Hamdi 
Efendinin 1146 Yılında Yazdığı Atlas İsimli Eserden Parçalar”, Bartın, 29 Teşrinevvel 1936, S 567, s.3. 
İbrahim Hamdi ve Atlas’ı ile ilgili yapılmış detaylı bir çalışma için bakınız: Mahmut Ak, “Bartınlı 
İbrahim Hamdi ve Atlas’ı”, Belleten, C 64, S 239, 2000, s.69-88. 
38 A. Baha, “Mehmetçiğin Ninnisi-Kara Yılan Destanı”, Bartın, 2 Mart 1931, S 284, s.2. Kösemihalzade 
Mahmut Ragıp, “Musiki Halkıyatı”, Bartın, 16 Mart 1931, S 286, s.2. A. Baha, “Folklor Tetkikleri: 
Köroğlu Safranbolu Bağdaşması-2”, Bartın, 16 Mart 1931, S 284, s.3. Bunların yanında gazetede 
Abdülkadir İnan’ın “Etnografya İlmi ve Gençliği Bir Vazifesi”; Köse Mihal Zade Mahmut Ragıp’ın 
“Garptaki Son Halk Şarkıları Tetkikleri”, “Sinop ve Muhitinde Halk Sazları”; Sadi Yaver Ataman’ın 
“Bolu İhtisasları ve Saz Şairi Azmi Ağa”, “Safranbolu Saz Aşıkları”, Mehmet Şakir Ülkütaşır’ın “Sinop 
ve Muhitinde Hastalığa Dair Halk İtikatları ve Hekimliği” başlıklarında olmak üzere çeşitli yazılar 1931-
1933 yılları arasında yayımlanmıştır. Bu türden yazılar 1933 yılından sonra da devam etmiştir. Vahid 
Lütfi Salcı Kızılbaş Şairler ile ilgili yazı dizileri yayınlamıştır. Yine onun “Anadolu’nun Kültür 
Hazineleri Kızılbaş Şairleri Etüdü Münasebetiyle Bir Hasbihal” adlı yazısı da dikkate değerdir. Bartın, 
30 Haziran 1938, S 649, s.2. 
39 Bartın, 29 Kânun(evvel) 1930, S 276, s.2. 
40 Bartın, 2 Şubat 1931, S 281, s.2. Abdülkadir, “On Beş Yıllık İlim Hareketlerine Dair Hulâsa-Hititler”, 
Bartın, 2 Mart 1931, S 284, s.2. 
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tarih konulu yayınlarından bir diğeri İkinci Türk Tarih Kurultayında okunan 
tezler ve verilen konferanslardır. Gazetenin 612. sayısından sonra 
kurultaydaki konferanslar yayınlanmıştır.41 

Gazetede millî kültürün korunması bağlamında yerlilik ve millilik 
vurgusunun ön planda yer aldığı görülmektedir: 

“Aziz Türk! Siyasi istiklalini cihana kahramanca tasdik 
ettirdin. İktisadi istiklalini de tanıtmak için mümkün olduğu 
kadar yerli malına rağbet et. Memlekette çıkan bir malın ecnebi 
diyarlarından gelen benzerlerini red et. Sen kendine ehemmiyet 
verdikçe başkaları da sana ehemmiyet verecektir. Bunu unutma! 
9 Eylül İzmir Sergisine İştirak Ediniz.”42 

Yerlilik ve millilik konusu, gazetenin gündeminden neredeyse hiç 
düşmemiştir. Gazetenin ilk sayılarından itibaren yerli ve millî üretimin 
faydaları üzerinde durulmuş, haber ve köşe yazıları yayınlanmıştır.43 
Gazetenin yerli malı kullanımını artırmak için yerli malı kullananların 
isimlerini neşredeceklerine dair uygulaması44 ise yerel kültürel belleğin 
canlandırılması noktasında dikkate değerdir. 

Kültür politikaları içinde ekonomik kalkınma yer almaktadır. Kültürel 
bellek bağlamında millilik vurgusuyla açılan, işletilen ve haber yapılan 

                                                      
41 Profesör Afet, “Türk-Osmanlı Tarihinin Karakteristik Noktalarına Bir Bakış”, Bartın, 7 Teşrinevvel 
1937, S 612, s.3. M. Scsede, “Anadolu’daki Yunan ve Roma Harabelerini Araştırma Metodu”, Bartın, 21 
Teşrinevvel 1937, S 614, s.3. İ. Hakkı Uzunçarşılı, “On Dört ve On Beşinci Asırlarda Anadolu 
Beyliklerinde Toprak ve Halk İdaresi”, Bartın, 4 Teşrinisani 1937, S 616, s.3. Hasan Reşid Tankut, “Dil 
ve Irk Münasebetleri Hakkında”, Bartın, 18 Teşrinisani 1937, S 618, s.3. W. Brandestein, “Etrüsk 
Mes’elesinin Şimdiki Durumu”, Bartın, 25 Teşrinisani 1937, S 619, s.3. Hans Gustav Güterbock, 
“Etilerde Tarih Yazıcılığı”, Bartın, 23 Kânunevvel 1937, S 623, s.3. Profesör Belgen, “Truva Hafriyatı 
1932-1937”, Bartın, 25 Kânunusani 1938, S 625, s.3. Myres, “İran, Yunanistan ve Beni İsrail İli”, 
Bartın, 27 Kânunusani 1938, S 628, s.3. Yusuf Ziya Özer, “Son Arkeolojik Nazariyeler ve Subarlar”, 
Bartın, 19 Mayıs 1938, S 643, s.3. Prof. Şemseddin Günaltay, “İslâm Dünyasının İnhitat Sebebi Selçuk 
İstilâsı mıdır?”, Bartın, 16 Haziran 1938, S 647, s.3. Prof. Dr. Ernest von Aster, “Felsefe Tarihinde 
Türkler”, Bartın, 21 Temmuz 1938, S 652, s.3. Prof. Pittard, “Neolitik Devirde Küçük Asya ile Avrupa 
Arasında Antropolojik Münasebetler”, Bartın, 1 Eylül 1938, S 658, s.3. Feyzi Kurdoğlu, “16 ncı Asırda 
Hind Okyanusunda Türkler ve Portekizler”, Bartın, 10 Teşrinisani 1938, S 667, s.3. 
42 “Aziz Türk!”, Bartın, 22 Ağustos 1927, S 120, Manşet. 
43 “Şayan-ı Takdir Bir Teklif: İstanbul’da Yerli Buğdaydan Ekmek”, Bartın, 3 Ağustos 1925, S 46, 
Manşet. “İlk Türk Şekeri”, Bartın, 22 Teşrin-i Sâni, 1926, S 85, Manşet. 
44 “Yerli Malı Giyenler”, Bartın, 16 Kânun(evvel) 1929, S 224, s.3. Gazete, kendi içinde de kültürel 
bellek oluşturmak istemektedir. Gazetenin 40. sayısında “Abonelerimizin İsimleri” başlığıyla 100 
abonenin bilgileri verilmiştir. “Abonelerimizin İsimleri”, Bartın, 15 Haziran 1925, S 40, s.4. 
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işletmeler konu çerçevesinde önemlidir.45 Örneğin, gazetede yerli mallarını 
tanıtmak, sevdirmek, kullandırmak; yerli mallarının miktarını çoğaltmak, 
kalitesini ve sürümünü artırmak için Millî Tasarruf Cemiyeti’nin 
kurulduğuna ilişkin haber yer almıştır.46 Gazetenin aynı sayısında “Daldan 
Dala-Mizah” sütununda Kelebek imzasıyla “Tasarrufa Dair” adlı köşe 
yazısına yer verilmiştir. Gazetede Malatya Milletvekili Fazıl Berkî 
tarafından “Millî Tasarruf Marşı” ve “Ey Türk Oğlu!” adlarıyla tasarruf 
konulu şiirler yer almıştır.47 Tüm bunlar, yerli ve millî ürünlerin kullanımları 
ile ilgili kültürel bellek oluşturmaya yönelik önemli uygulama örnekleri 
arasındadır. 

Millî bir kültürel belleğin oluşturulması için halk terbiyesi, halkın 
bilinçlendirilmesi ve halkı eğitmeye yönelik faaliyetler önemlidir. Gazetenin 
ilk sayılarından itibaren bu konuda yazılar yayınlanmıştır.48 Gazetede millî 
eğitimin geliştirilmesi temelinde okul meselesi ve yeni okulların açılışı 
sıklıkla yer almıştır. Gazetenin ilk sayılarından itibaren hem yerel hem de 
ulusal alandaki okul meselesine değinildiği görülmektedir.49 Halkı eğitmeye 

                                                      
45 “Millî Makarna Fabrikası”, Bartın, S 6, 11 Teşrin-i Evvel 1924, s.4. “Millî Makarna Fabrikası”, Bartın, 
18 Ekim 1924, S 7, s.4. Milli üretim konusu sadece reklam ve haberlerle vurgulanmamış, manşette de 
köşe yazıları hacminde ele alınmıştır. İbrahim Cemal, “İktisadî Zafer Türk’ün İdeali Olmalıdır”, Bartın, 9 
Kânun(evvel) 1929, S 223, Manşet. “Adapazarı: Türk Ticaret Bankası Kumbaralarını Alınız” başlıklı 
reklamda tasarruf temalı atasözlerine yer verilmesi dikkate değerdir: “Damlaya damlaya göl olur”. “Ak 
akçe kara gün içindir”. “Bugün arttıran yarın rahat eder”. “Bol bol yiyen bön bön bakar”. Bartın, 1 Eylül 
1930, S 259, s.2. 
46 “Millî Tasarruf Cemiyeti”, Bartın, 6 Kânun(sani) 1930, S 227, Manşet. 
47 Fazıl Berkî, “Millî Tasarruf Marşı”, Bartın, 3 Şubat 1930, S 231, s.2. Fazıl Berkî, “Ey Türk Oğlu!”, 
Bartın, 10 Şubat 1930, S 232, Manşet. Yerli malının özendirilmesine ilişkin bir ilan şu şekildedir: 
“Vatandaş! On paralık bir şey alırken bile yerli malını tercih et!”, Bartın, 22 Kânun(evvel) 1930, S 275, 
s.2. “Vatandaş! Yerli Malı kullanmak Türk çiftçisini ve Türk işçisini düşünmek demektir.”, Bartın, 29 
Kânun(evvel) 1930, S 276, s.3. “Tasarruf ve yerli malı münasebetile: Tasarruf için..”, Bartın, 22 
Kânun(evvel) 1930, S 275, s.2. Mizah-Daldan Dala sütununda Kelebek imzasıyla “Tasarrufa Dair” adlı 
köşe yazısı yayınlanmıştır. Bartın, 22 Kânun(evvel) 1930, S 275, s.3. 
48 “İçtimai Yaralarımızdan: Dilencilik”, Bartın, 12 Nisan 1926, S 57, Manşet. “Terbiye Rehberi 
Mekteplerimizde de Tatbike Başlandı”, Bartın, 28 Mayıs 1928, S 158, s.2. Çetin Alp, “Kadın ve Aile”, 
Bartın, 9 Kânun-ı Sâni 1928, S 140, s.2. “Üfürükçülüğün Son Nefesi”, Bartın, 3 Ağustos 1925, S 46, 
Manşet. “Kuduz Hastalığı”, Bartın, 22 Teşrin-i Sâni, 1926, S 85, s.2. Gazetede Sıhhi Sütun (Tıbbi 
Makaleler) adı altında yer alan yazılar şu şekilde sıralanabilir: frengi; sıtma, sıtma ile mücadele; 
kuşpalazı; çocuk düşürme; gebelik; doğum; boğmaca öksürüğü: sirayeti ve korunma yolları; barbunya-
boğaz asma (domuz başı) hastalığı; bereli humma; solucan; vebaya karşı tedbirli davranınız; kuduz 
hastalığı; çocuk ishalleri; kızamık; kızıl (algömlek) hastalığı; çocuk düşürme vukuatları; verem: korunma 
ve tedavi yolları; veremin aşı ile tedavisi gibi. “Sıhhî bahisler: Sineklerden Sakınalım”, Bartın, 27 Eylül 
1924, S 4, s.4. Doktor: Midhat Salim, “Sıhhî Bahisler: Yemeği Nasıl Yemelidir?”, Bartın, 18 Ekim 1924, 
S 7, s.4. 
49 “Millet Mektepleri Her Tarafta Yeniden Faaliyete Geçti”, Bartın, 4 Teşrin(sani) 1929, S 218, Manşet.  
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yönelik faaliyetler içinde basın ile ilgili çalışmalar da önemlidir. Gazetede 
Basın Birliği Kanunun kabulü ile ilgili haber manşette geniş yer bulmuştur.50 

Bartın’ın çağdaşlaşması ve yerel kültürel belleğinin oluşturulması ile 
ilgili yerel araştırmacıların yazıları dikkate değerdir. Türkiye’nin ilerlemesi 
yolunda gerçekleştirilen devrimler bağlamında gazetede yenilenme, ilerleme 
ve gelişme temalı yazılar gazetenin sahibi İ. Cemal Aliş’in51 yazıları başta 
olmak üzere M. Zeki52, T. Gündüz53, B. Dündar54, A. T.55, Cemşid56 
imzalarıyla yayınlanmıştır. Bu kişiler, aynı zamanda yerelin yaratıcı aktörleri 
arasında yer almaktadır. 

Yerel gazeteciler, kültürel bellek çalışmaları bağlamında kentin kültür 
tarihi araştırmacıları olarak önemli bir işlev üstlenmektedirler. İbrahim 
Cemal Aliş, dönemi bağlamında, yereli tanıtan ve ulusala taşıyan bir aracı 
konumunda olup yaratıcı aktör ve kültürel bellek taşıyıcıları arasındadır. 
Fakat yerel gazeteler, yörenin tarihini, geleneklerini ve folklorunu 
önceledikleri kadar ulusalı ve uluslararasını da dikkate almışlardır. Yerel 
gazetelerde özellikle ulusal ve uluslararası alan hakkında yayınlanan reklam, 
haber, köşe yazısı gibi içerikler ve yeni çıkan gazete, dergi yayınları ile ilgili 
haberler bu düşünceyi desteklemektedir.57  

Gazete, yeni yayına başlayan gazete ve dergilerden okuyucularını 
haberdar etmiştir. Bunlardan birkaçı şu şekildedir: Yeşil Giresun, Yeni 
Kafkasya58, Türk Ocakları tarafından neşredilen Türk Yurdu, Türk Hava 
Mecmuası, Güzel Ordu (Ordu), Halk Sesi (Diyarbakır), Söz (Kıbrıs), Türk 
Sözü (Adana), Dilek (Tosya)59, Hür Gazete (İstanbul)60, Zümrüt Ova 

                                                      
50 Bartın, 30 Haziran 1938, S 649, Manşet. 
51 İbrahim Cemal, “Cumhuriyet İdaresi Doğruluk İster”, Bartın, 15 Ağustos 1927, S 119, Manşet. 
52 M. Zeki, “Aldıklarımız: Bartın’ın Teceddüd Yolundaki Mevki”, Bartın, 26 Temmuz 1926, S 69, s.2. 
53 T. Gündüz, “Yarım Tedbir, Noksan İcrâ”, Bartın, 11 Temmuz 1926, S 67. 
54 B. Dündar, “Kara Peçe 1”, Bartın, 2 Ağustos 1926, S 70, Manşet. 
55 A. T. “Asrîliğe Doğru”, Bartın, 25 Teşrin-i Evvel 1926, S 81, s.2. 
56 “Fes mi, Şapka mı?”, Bartın, 3 Ağustos 1925, S 46, s.2. 
57 Özdemir, age., s.145-163. Hamit Pehlivanlı, “27 Mayıs 1960 Askeri Darbesi’nin Yerel Basındaki 
Yansımaları”, Merve Uğur (haz.), Türk Basın Tarihi Uluslararası Sempozyumu: Bildiriler, C III, 
Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, 2018, s.1568. 
58 “17’nci nüshası kardeş Azerbaycan’ın istiklâl günü münâsebetiyle fevkal’âde olarak intişâr etmişdir. 
Faideli yazıları ihtivâ eder. Tavsiye ederiz. “Yeni Kafkasya Mecmuası”, Bartın, 15 Haziran 1925, S 40, 
s.3. 
59 “Köycülüğü ve köylünün refahını gaye edinen muhterem arkadaşımızı tebrik ve nurlu yolunda 
muvaffakıyet temenni ederiz.” “Dilek 4 Yaşında”, Bartın, 10 Mart 1930, S 235, s.2. 
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(Antalya), İçtihat Mecmuası, Edirne Postası, Harp Malulleri Mecmuası, 
Varlık, Antalya, Güzel İnebolu, Türk Yolu, Akşam, Bartın Zonguldak 
Postası, Ayın Tarihi, Hilal-i Ahmer Mecmuası, Akyol (Muğla), Hakikat 
(Giresun), Malatya Gazetesi, Ziraat Kütahya Mecmuası, Çorum Gazetesi, 
Türkiye İktisadî Mecmuası, Niğde Gazetesi, Dirlik Mecmuası (Kırşehir 
Muallimler Birliği), Edirne Potası, Diyarbakır Postası, İrfan Gazetesi 
(Siverek), Tekamül Gazetesi (Ordu). 

Her çeşit anmalar ve millî bayramlar, kültürel belleğin yaşamını 
sürdürmesini sağlayan en önemli araçlardır.61 Gazetenin yazılarında Kurban 
Bayramı, Şeker Bayramı gibi dinî bayramların yanı sıra 23 Nisan Çocuk 
Bayramı, Tayyare Şehitleri Günü, Ağaç Bayramı, Denizciler Bayramı, 19 
Mayıs 1919 gibi özel günler ve millî bayramlar ile ilgili köşe yazılarına ve 
haberlere yer verildiği görülmektedir.62 

30 Ağustos Tayyare ve Zafer Bayramı kutlamasına ilişkin haberde 
Türkiye’nin her tarafında merasim yapılacağı bildirilmektedir. “Tayyare ve 
Zafer Bayramı-Müsamere Nasıl Olacak?” başlığında müsamere programı 
verilmiştir. Ayrıca bu bilginin sonunda yer alan ilan ise dikkate değerdir: 
“Vatandaş! 30 Ağustos günü yakana iliştirilecek olan tayyare rozetine 
vereceğin beş on kuruşu çok görme.. Onlarla vatanını, namus malını 
koruyacak olan tayyareler alınacaktır. Az, çok ne verirsek makbuldür.”63 

Bartın Halkevinin Cumhuriyet Bayramı kutlamasına ilişkin verdiği ilan 
kültürel belleğin sürekliliği bağlamında dikkate değerdir: “Bartın Halkevi: 
Cumhuriyet’in On Beşinci Yıldönümüne hazırlanıyor musunuz? Kurtarıcı, 
Kurucu Rejim 15 Yaşında. Bütün Yurd bu mutlu yıldönümü için 
hazırlanıyor. Yurddaşlar! Cumhuriyeti, inkılâbı, onu yaratan Ulu Şefi 
sevdiğinizi 15 inci yıl bayramına göstereceğiniz alâka ile isbat edeceksiniz. 

                                                                                                                             
60 “Pek yakında İstanbul’da Hür Gazete adlı yevmî siyasî bir gazete intişara başlıyacaktır. Türkiye’de 
Cumhuriyetin yerleşmesine ve yükselmesine ve demokrasinin tam manasile anlaşılmasına çalışacak olan 
bu gazete fikirlerin de tamamile müstakil ve isminden de anlaşılacağı üzere kat’iyen hür bir gazete 
olacaktır. Karilerimize şimdiden tavsiye ederiz.” Bartın, 25 Ağustos 1930, S 258, Manşet. 
61 İbrahim Cemal, “Büyük Gün Münasebetiyle: Müdafa’ Silahlarımız”, Bartın, 29 Ağustos 1927, S 121, 
Manşet. İbrahim Cemal, “Büyük Zaferin Kıymeti”, Bartın, 5 Eylül 1927, S 122, Manşet. M. Zeki Hakkı, 
“Sene-i Devriyeler”, Bartın, 29 Ağustos 1927, S 121, s.2. “19 Mayıs 1919-Kurtuluş Hamlesinin 
Başladığı Gün: Atatürk, 19 yıl önce bugün, Samsun’a ayak basmıştı.”, Bartın, 19 Mayıs 1938, S 643, 
Manşet. 
62 Çetin Alp, “Dinî ve Millî Bayramlar”, Bartın, 10 Mart 1930, S 235, s.3. “Ağaç Bayramı Şen ve Faydalı 
Bir Bayram Olacak”, Bartın, 10 Mart 1930, S 235, s.2. “Ağaç Bayramı Dört Bine Yakın Fidan Dikildi”, 
Bartın, 1 Nisan 1930, S 238, s.2. “Çocuk Bayramı”, Bartın, 21 Nisan 1930, S 241, Manşet. 
“Kıyılarımızda Bayrağımızın Hâkim Olduğu Gün”, Bartın, 1 Temmuz 1937, S 600, Manşet. 
63 “Vatandaş!”, Bartın, 27 Ağustos 1928, S 171, s.2. 
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Bayrağınızı, elektrik tesisatınızı şimdiden hazırlayınız; evinizi, dükkânınızı 
süslemek için tedbir alınız; bayrama büyük mikyasta katılınız.”64 

Anmalar ile ilgili en önemli örneklerden biri 8 Nisan 1932 yılıdır. Bu 
tarihten itibaren 8 Nisan Bartın’ın Gazi Günü olarak kutlanmaya başlamıştır: 

“Geçen sene 8 Nisan akşamı, Bolu meb’usu Cevdet Abbas 
Bf., ulu rehberimiz Gazi M. Kemal Hz.nin namına, millî 
tarihimiz hakkında kıymetli bir konferans vermişler ve bu 
münasebetle o günün Bartın’ın Gazi Günü addedilmesine karar 
verilmişti. Gazi Hz. Halkımıza selâm gönderiyorlar. Gazi Günü 
münasebetiyle C.H.F. tarafından çekilen telgrafa, Ulu 
Rehberimiz şu cevabı lütfetmişlerdir: C.H.F. Reis vekili Rahmi 
Beye C: Hakkımda gösterilen samimî hislere teşekkürle, 
muhterem halka selâm ve muhabbetlerimin iblâğını rica ederim. 
Reisicumhur Gazi M. Kemal”.65 

Millî kültürün korunması geniş bir alanı kapsamaktadır. Türk film 
sanayi, fikir ve sanat eserlerinin sahipleri, eski yapı ve eserlerin korunması, 
eski eser kaçakçılığının önlenmesi, kütüphane hizmetleri, okuma zevk ve 
alışkanlığının kazandırılması, arşiv belgelerinin korunması, Türk 
yazarlarının eserlerinin yabancı dillerde yayınlanması, opera, bale, orkestra 
çalışmalarının millî kültürden kaynağını alarak çağdaş bir yaklaşımla 
değerlendirilmesi, tiyatro ve özel tiyatroların desteklenmesi bunlardan 
bazılarıdır.66 

Gazetede şiirlere, edebi yazılara67, hikâyelere ve tercümelere rast 
gelinmektedir. Bu konular hem yerel aktörlerin tanınması ve kayda alınması 
hem de okuyuculara edebi eser okuma alışkanlığının kazandırılması 
noktasında dikkate değerdir.68 Gazetede yerel aktörler ile kültürel bellek 
                                                      
64 Bartın, 6 Teşrinevvel 1938, S 663, s.4. 
65 “Bartın’ın Gazi Günü”, Bartın, 12 Nisan 1932, S 340, Manşet. “Bartın’ın Gazi Günü Gönülden 
Sevgilerle Kutlulandı”, Bartın, 11 Nisan 1933, S 391, Manşet. “8 Nisan’ın Yıldönümü-Gazi Günü”, 
Bartın, 11 Nisan 1934, S 440, Manşet. “Atatürk Günü Heyecanla Kutlandı”, Bartın, 14 Nisan 1938, S 
638, Manşet. 
66 Süslü, agm., s.40-41. 
67 Gazetenin 10 Eylül 1928 tarihli 173. sayısından sonra A. Baha imzasıyla “Gönlümün Sesi” adıyla yazı 
dizisinin yer aldığı görülmektedir. Ahmet Baha hakkında daha ayrıntılı bilgi edinmek için bakınız: Kübra 
Yıldız Altın, Anadolu Folklorunun İzinde: Türk Folklor Araştırmaları Tarihinde Ahmet Baha 
Gökoğlu, Gazi Kitabevi, Ankara, 2021. 
68 İhsan Alp, “Seni Düşünürken”, Bartın, 2 Ağustos 1926, S 70, s.3. “Günahsız Çocuğum!..”, Bartın, 19 
Kânun(sani) 1931, S 279, s.3. “Bartın Ahlaki Roman Tefrikası:1 Hayırlı Evlad.”, Bartın, 22 Mart 1926, S 
54, s.3. A. M. “Bartın’ın Tefrikası 1: Büyük Hikâye-Bir Tecrübe, Bir Hile”, Bartın, 27 Ağustos 1928, S 
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ilişkisini gösteren en açık örneklerden biri Safranbolu Halkevi komitesinde 
faaliyette bulunan muharrir Celâl Salih Güney’in “Köylüden Atatürk’e” adlı 
kitabının basılacağına dair haberdir.69 

Millî kültür bilinci, ilk olarak kendilik bilinci ile oluşmaktadır.70 
Toplum, kültür ve tarih birliği bilinci bu bağlamda oldukça önemlidir. 
Gazetenin 7. sayısında Erzurum’daki depremle ilgili yardım edenlerin 
isimleri ve yardım miktarlarının manşette haber yapılması dikkate değerdir.  

Millî kültürün tanıtılması, kültürel belleğin gösterim alanlarına atıf 
yapmaktadır. Bu bağlamda Atatürk döneminde faaliyette olan cemiyetler ile 
yaptıkları etkinlikler önemlidir. Kültürel bellek oluşturma ve devamlılığını 
sağlamak için sadece kurumlaşma ve politikalar yeterli değildir. Gazetede 
Himaye-i Etfal Cemiyeti ile ilgili haberler verilmekle beraber, cemiyet 
tarafından düzenlenen Pehlivan güreşi, bisiklet yarışı gibi müsabakalar 
kültürel belleğin sürekliliği ve devamı bakımından kayda değerdir.71 Yine 
Hilâl-i Ahmer72, Türk Tayyare Cemiyeti73, Tayyare Cemiyeti Şubesi74 ve 
Türk Ocakları75 ile ilgili haber ve duyurulara gazetede sıklıkla yer 
verilmiştir. 

                                                                                                                             
171, s.3. Şahab Ziya, “Döner!”, Bartın, 20 Şubat 1928, S 146, Manşet. Şahab Ziya, “Vardır”, Bartın, 5 
Mart 1928, S 148, s.3. Şahab Ziya, “Gideriz”, Bartın, 12 Mart 1928, S 149, s.3. Şahab Ziya, “Gazel”, 
Bartın, 4 Haziran 1928, S 159, Manşet. Hasan Fehmi, “Nedir”, Bartın, 9 Nisan 1928, S 152, s.3. Bekir 
Sıdkı, “Bartın’daki Cemiyetlere Dair”, Bartın, 12 Mart 1928, S 149, s.3. 
69 “… muharririn mensur ve manzum kısımları ihtiva eden bu kitabı, köylüye inkılâb ve istiklâli 
koruyabilmesi için esaslı ve enerjik şuur telkin eden bir eserdir ve tamamen köylünün anlıyabileceği bir 
dil ile yazılmıştır.” “Köylüden Atatürk’e”, Bartın, 15 Teşrinevvel 1936, S 565, s.3. 
70 Gazetede atasözlerinin yanı sıra Gazi Hazretlerinin Vecizleri başlığıyla Gazi’nin sözlerine yer 
verilmiştir: “Bir Türk dünyaya bedeldir.” Bartın, 23 Haziran 1930, S 249, s.2. 
71 “Pehlivan Güreşi”, Bartın, 10 Mart 1930, S 235, Manşet. 
72 “Hilal-i Ahmer’i Unutmayalım”, Bartın, 15 Haziran 1925, S 40, Manşet. 40. sayıdan itibaren hemen 
her sayıda Hilal-i Ahmer ile ilgili yardım haberlerinin verildiği görülmektedir. “Bayramın ilk günü şefkat 
günüdür. Hilâl-i Ahmer’e yardım ediniz.”. Bartın, 5 Mayıs 1930, S 243, s.2. 
73 Kurban derilerinin devlet kurumlarına verilmesi sıklıkla ifade edilmiştir. Gazetenin 241. sayısında 
“Kurban derileri Tayyarenindir.” (Bartın, 21 Nisan 1930, S 241, s.2); 243. sayısında “Kurban derilerini 
Tayyareye veriniz” denilmiştir. Bartın, 5 Mayıs 1930, S 243, Manşet. 
74 “Tayyare Cem’iyeti Şu’besi”, Bartın, 15 Haziran 1925, S 40, s.2. Atatürk döneminde Bartın 
gazetesinde Türk Tayyare Cemiyeti ve faaliyetleri ile ilgili içerikler genel hatlarıyla şu şekilde 
sıralanabilir: Türk Tayyare Cemiyeti Nizamname-i Esasiyesi; Türk Tayyare Cemiyeti Madalyası; Tayyare 
Cemiyeti Piyangosu; Tayyare Cemiyeti Avrupa’ya öğrenci gönderiyor; Tayyare Kongresi; Cemiyet 
Madalyası; Tayyare Teberruatı (Bağışları); Bartın Tayyare Cemiyeti İçtimai; Ereğli Tayyare Cemiyeti; 
Trakya Tayyare Kongresi; Tayyare Şehitleri Günü.  
75 Türk Ocaklarının gazeteye yansıyan faaliyetleri şu şekilde sıralanabilir: Bartın Türk ocağı ve 
faaliyetleri; Türk ocağının bir senelik faaliyetine ilişkin yazı; Zonguldak Türk ocağı ve faaliyetleri; Türk 
ocakları bayramı; At yarışları; Müsamere, piyes; Türk ocağı kongresi gibi. “Türk Ocağı Derneği”, Bartın, 
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Bartın’da faaliyette bulunan Birleşme Yurdu Cemiyeti’nin çalışmaları 
da önemlidir. Birleşme Yurdu Cemiyeti’nden at yarışlarının geleneksel hale 
getirilerek ilkbaharda ve sonbaharda olmak üzere yılda iki defa 
düzenleneceği bildirilmiştir.76 Ayrıca “At Yarışları Tafsîlâtı”77 haberine 
bakıldığında Bartın’da at yarışlarının kültürel bir etkinlik halini aldığı 
anlaşılmaktadır. Davullarla başlayan etkinliğin ilkokul öğrencilerinin 
müsameresi ile devam ettiği; yaya, çuval, yumurta, halat ve bisiklet 
yarışlarının ardından at yarışına geçildiği görülmektedir. 

Yerel basın ve basın içinde bilhassa düzenli olarak çıkarılan yerel 
gazeteler tarihi olayların, yerel aktörlerin, yerel anlatmaların, gelenek, 
görenek, ritüel ve uygulamalar olmak üzere kültürel ögelerin ve etkinliklerin 
belgelenmesini ve paylaşılmasını sağlayarak gelecek nesillere aktarılmasını; 
bu sayede kültürel belleğin oluşmasını, yaratılmasını ve aktarılmasını 
sağlamaktadır. Bu bağlamda bir yerel gazete, bulunduğu topluluğun 
hafızasını ve kimliğini koruma konusunda ve üyesi olduğu toplumun kültürel 
belleğini yansıtma noktasında önemli bir işleve sahiptir. Bu amaçla içerik 
analizi yapılan ve Atatürk dönemi ile sınırlandırılan Bartın gazetesinin, 
kültürel belleğin oluşturulmasında ve bu belleğin sürekliliğinin 
sağlanmasında önemli bir boşluğu doldurduğu anlaşılmaktadır. 

Günümüz kültürel bellek çalışmalarında kültür ekonomisi içinde yer 
alan işkolları önemli bir çalışma alanıdır. Kültür ekonomisini ise belirli 
kültürel sektörler oluşturmaktadır. Yayıncılık kültürel sektörü, “yazarlar, 
yayıncılar, gazete sahipleri ve yayınevleri” olmak üzere, önemli ve işlevsel 
bir faaliyet alanına sahiptir. Kültürel bellek çalışmaları ile yayıncılık 
arasındaki en temel ilişkilerden biri yayın faaliyetlerinin, kültürel imgelerin 
gösterim ortamı olmasından ileri gelmektedir. Bu bağlamda bir fikrin 
yaratılması ne kadar önemli ise onun tanıtılması ve yaygınlaştırılması da o 
derece önemlidir. 

Cemal Aliş ve onun kardeşi Ahmet Kemal Aliş’in ortak ilgi alanlarının 
yanı sıra bu iki yaratıcı aktörün bir araya geldikleri ve birlikte çalışmalar 

                                                                                                                             
13 Şubat 1928, S 145, Manşet. “Zonguldak Ocağı Senelik Derneğini ‘Akd İtdi”, Bartın, 5 Mart 1928, S 
148, Manşet.  
76 Birleşme Yurdu Cemiyeti, Bartın’da başlı başına bir kültürel bellek birliği, teşkilatı ve kurumu olarak 
çalışmış, bu çerçevede faaliyetler yürütmüştür. Geleneksel at yarışları müsabakası, kongre, musiki 
heyeti/gecesi, müsamereler (müsamerelerde elde edilen hasılatın bir kısmını izcilik teşkilatına 
vakfetmeleri, okul ziyaretleri, izcinin nasıl olması gerektiğine ilişkin yazılar bunlardan birkaçıdır. “At 
Yarışları: Bileşme Yurdu Riyâsetinden”, Bartın, 6 Eylül 1924, S 1, s.4. 
77 “At Yarışları Tafsîlâtı”, Bartın, 27 Eylül 1924, S 4, s.4, 6. 
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yürüttükleri arkadaşlarına bakıldığında Bartın’da Bartın gazetesinin 
başlattığı ve bu gazetenin etrafında genişleyen, gelişme gösteren bir “kültür 
ve başarı ekosisteminin varlığı” söz konusudur. Kültürel yaratıcılığın, 
gelişmenin ve topyekûn kültürel belleğin oluşması için gerekli olan 
unsurların henüz Cumhuriyet’in ilk yıllarında Bartın’da mevcut oluşu, 
Anadolu’nun küçük bir liman kenti olan Bartın’ın kültürel birikiminin ve bu 
birikime bağlı olarak gelişmiş gazete, matbaa, kitabevi, halkevi, yerel 
dernekler gibi kültürel hafıza mekânlarının aktif varlıklarını 
açıklamaktadır.78 

Atatürk döneminde “halka doğru” gitme düşüncesinde ve yine halkı 
muasır medeniyetler seviyesine çıkarma noktasında en işlevsel araçlardan 
biri basın organları olmuştur. Bunlar içinde Anadolu’nun hemen her 
köşesine ulaşma imkânı sağlayan yerel gazeteler, yayımladıkları haber ve 
köşe yazıları ile halkın eğitilmesine, bilinçlendirilmesine ve kamuoyu 
oluşturulmasına yardımcı olmuşlardır. Yeni harflerin kabulü, bazı gazete ve 
dergilerin yayın hayatlarını sürdürmelerini olumsuz etkilemiş olsa da 
özellikle Bartın gazetesinin yayın sürekliliği, gazeteyi araştırılmaya ve 
incelemeye değer kılmaktadır. 

Halka doğru gitme prensibinde 1927 yılında Ankara’da kurulmuş olan 
Halk Bilgisi Derneği’nin bu konudaki çalışmalarının önemli bir boşluğu 
doldurduğu kabul edilmekle birlikte79 Bartın gazetesinin henüz dernek 
kurulmadan önce yayın hayatına başlaması ve sayılarında dönemin önde 
gelen kültür bilimcilerinin yazılarının varlığı, Bartın’a gazeteden daha çok 
dönemin sosyal ve kültürel politikalarının değerlendirilebileceği bir dergi 
hüviyeti kazandırmaktadır. 

 

 

 

 

                                                      
78 “1970’li yıllarda Bartın ülkemizin en modern düşünce anlayışını benimsemiş ve bunu yaşama geçirmiş 
bir Cumhuriyet kenti idi. Bu modernlik yaşam tarzında olduğu gibi bilimsel, kültürel, sosyal ve sanatsal 
alanlarda da kendini gösteriyordu. Bu güzel kentimizde Atatürk’ün çağdaşlaşan Türkiye’sini her alanda 
algılamak mümkündü… Bartın, Cumhuriyet tarihimizde çağdaş bir kent olarak anılmaktadır ve daima 
anılacaktır.” Hasret Çomak. “Bartın Gazetesi ve Ahmet Kemal Aliş”. Kalemin Aydınlığında Bir Ömür 
İbrahim Cemal Aliş ve Bartın Gazetesi (1906-1977), Çetin Asma ve Güngör Yavuzaslan (haz.), Bartın 
Belediyesi Kültür Yayınları, Bartın, 2014, s.37-38. 
79 Bayındır Uluskan, age., s.73-79. 
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SONUÇ 

Bildiride kültürel belleğin aktarım aracı olarak yerel basın konusu 
incelenmiş ve bu noktada Cumhuriyet döneminden günümüze değin 
yayıncılık faaliyetini sürdüren Bartın gazetesi konu edilmiştir. 

Günümüz kültürel bellek çalışmalarında kültür ekonomisi içinde yer 
alan sektörler önemli bir çalışma alanıdır. Kültür ekonomisini oluşturan 
işkollarından biri olan yayıncılık, özellikle yazarlar, yayıncılar, gazete 
sahipleri ve yayınevleri olmak üzere etkili bir faaliyet alanına sahiptir. 
Kültürel bellek çalışmaları ile yayıncılık arasındaki en temel ilişkilerden biri, 
yayın faaliyetlerinin kültürel imgelerin gösterim ortamı olmasından ileri 
gelmektedir. Bu bağlamda ulusal imgelerin yereldeki taşıyıcıları, aktarıcıları 
ve tanıtıcıları konumunda olan yerel gazeteler kültürel bellek çalışmaları 
açısından son derece önemlidir. 

Bartın gazetesi, Atatürk dönemindeki yayıncılığı temelinde Türk 
toplumunun kültürel belleğinin korunmasına ve gelecek nesillere 
aktarılmasına katkıda bulunmuştur. Günümüzde de yayıncılığını sürdüren 
gazete, yerel ve ulusal çerçevede geçmişle olan bağların sürdürülmesinde 
kültürel bellek mekânı olarak önemli bir role sahiptir. Nitekim Bartın 
gazetesi ile ilgili içeriklerde, söylemlerde ve yazılarda bir tür epitet halini 
alan “Cumhuriyet ile yaşıt Bartın gazetesi” ifadesi, Cumhuriyet ile taşınan 
kültürel belleğin canlı tutulmasına ve sadece yerelde değil aynı zamanda 
ulusalda da toplumsal bilincin oluşmasına ve devamına katkı sağlamaktadır. 

Bartın gazetesi, Bartın’ın kültürel ve ekonomik imgesine dönüşmüş 
durumdadır. Gazete, Cumhuriyet döneminde kurulmaya çalışılan kültürel 
bellek temelinde ortak kimlik oluşturma, kültürel imge yaratma ve bunları 
yerele yayma noktasında etkili kitle iletişim araçlarından birisi olmuştur. 

Yayın hayatını “Cumhuriyetçi Memleket Gazetesi” sloganıyla sürdüren 
gazetenin halen yerel, bölgesel ve ulusal imgelerin temel gösterim alanı ve 
aracı olması bakımından kültürel bellek aktarımında işlevselliğini 
sürdürmeye devam ettirdiği anlaşılmıştır. Değerlendirmeler sonunda 
gazetenin içeriği açısından yeni çalışmalara kaynaklık edebileceğini 
söylemek mümkündür. 

Sonuç olarak Bartın gazetesi örnekleminden hareketle hazırlanan bu 
çalışma, “kültürel imgelerin aktarımında, yaşatılmasında ve yeniden 
üretilmesinde” yaratıcı aktör ve yerel basın olmak üzere kültürel-yaratıcı 
endüstrilerin önemini ve işlevini bir kez daha ortaya koymaktadır. 
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